Declaratur hic Elogia Virgini, & contempletur ipsius Deiparæ Luc. 11.

Isa. 5.

1-Reg. 18.

Psal. 136.

Psal. 56.

ENS. II.

simul beatam pronuntiat: *Beata uenter qui se portauit, & uera que suxisti.* Hec inter spinas blasphemiarum tamquam rosa excitat odorem Fidei, quo pia affiantur animae: nam etiam tunc hanc uocem gratis auribus exceperunt multi ex altantibus. Quomodo intelligendus est S. Aug. dum dicit: *Dum Dominus in turba admirabilis uideretur faciens signa, quadam anima dixerunt: Felix uenter, qui se portauit.* Hoc intellige, non quod plures id exclamauerint, sed quod uoci Mulieris consenserint. Olim uolens Deus confundere senes in ueteratos diuini malorum, qui Sulannam acculabant iniquissime, & calumniabantur perditissime, *subiecit spiritum pueri iunioris*, qui detexit publice calumnam, & iniquitatem ac malitiam in eorum caput retorfit. Nunc cum ipsa Sapientia & Pietas Conuicta tamquam castissima Susanna, calumnijs & blasphemijs impeditur, excitat spiritus mulieris pie & simplicitatis, ut peruersorum Iudicum temeritatem exaltata uoce confundat in portis *Filia Sion*. Id enim peractum est in concursu populi prope Orientalem portam Tyri, ubi adhuc locus ostenditur, in quo haec Beata femina exclamauit in laudem Christi, teste Brocardo & Adrichomio. Et certe haec uox meretur omnibus portis, siue Vibium, siue Templorum, siue Aedium priuarum inscribis quia per illam beatificatur illa, quam post hanc mulierem beatificat Ecclesia canens: *Salua Porta, ex qua mundo lux est orta.* Istam porro feminam fuisse B. Marcellam, S. Marthae pedissequam, postea cum ea in exilium egesta in nauis sine uelo & remis quae diuinitus appulsa Massiliam, ut ibi laudes Christi & Marthae iterum promulgaret, simul torum est sententia, inquit Nicolaus Lyranus. Porrus ergo Massiliae uelut noua fuit Orientalis Porta, ubi mysterium hac uoce Marcellae comprehensum, concernens incarnationem Filij Dei de B. Virgine iam tota Galliae & vicinis Provincijs elucesceret, & cordibus Fidelium inscriberetur, ac deinde totum pervaderet Orbem.

Tract. 10. in 1000.

Dan. 13.

Ps. 72.

Christus igitur saepe per seipsum confudit Pharisaeos hostes suos, nunc autem id peragit per pietatem & simplicitatem unius mulieris: postmodum autem per ueterorum uocem acclamantiam: *Mariae 21. O sanna Filio Dauid, Benedictus qui uenit in nomine Domini.* Denique, dicit Pharisaeus ad confusionem de pueris canentibus: *Si hic aeternus, lapides clamabunt.* Nam & lapides petrae quae scissae, de facto testimonium dederunt in eius Passione, dum blasphemabant homines, & tacebant qui testimonium poterant dare. An non & lapides clamant beatum esse ueterum, qui Jesum Christum portauit, & uera beata, quae suxit in sua infantia? Certe pauimentum & muri aedicularum, quam in Nazareth Christus inhabitauit infans, dum erat subditus Matri suae & Nutricio, hoc nobis in clamant: dum toties ab Angelis translati sunt, & tanta in ueneratione haberi, qui possunt lateres eius humili saeculo cum genuflexione attingere. Ideo totius Orbis peregrinatio ad Lauterum instituitur, ubi haec facta aedicularum, uirginumque conclaue ab Angelis translata honoratur, ab omnibus nationibus uisitur, & Regum muneribus decoratur. Profecto uox haec mulieris uisus Evangelicae ibi conuocato resonare censenda est: *Beata uenter qui se portauit, & uera que suxisti.* Sed expendamus praesertim uerba sanctae huius feminae, & eius feruorem ac spiritum examinemus. Dicit Evangelista non sine mysterio, extollens uocem quadam mulier. Sacri Interpretes prius mentem extulisse quam uocem adfirmant, & non ex sola simplicitate muliebri, sed ex spiritu suggestione ac feruido impulsu exclamasse. Ideo non tam formae simplicitatis, quam Spiritus sancti praeconium uox ista debet altinari, testimonium Christo & Marthae perhibens, cuius confecta esse debebat omnis postentia. Nam per omnes saeculorum revolutiones uox illa debet resonare, & quoniam, imo quot ferè Sabbathis, in Ecclesia resonat uox ista, dum in Missa Sabbathi istud Euangelium recitatur in honorem Deiparae Virginitatis, & aliquoties aduocatur in anno in festis specialiter Virgini dicitur. Sed & Filij deuoti Ecclesiae & Marthae momentum quotidie inter gratiarum actiones repetet: *Beata uiscera Mariae Virginitatis, quae portauerunt aeterni Patris Filium; & beata uera que lactauerunt Christum Dominum.* Et nunquid id ad imitationem euangelicae huius uocis? Adde, quod uox illa per totam personabit aeternitatem in Beatorum laetitia & subilo, ob incarnationem Filij Dei ex Mariae Matre & Virgine.

ENS. 19.

Mat. 21.

Atque ut non dubites hanc a fide & pietate, ac a Spiritu sancto excitatam, & audi uenerat. Bedam: *Magna deuotionis & fidei haec mulier ostenditur, quae Scribis & Pharisaeis Dominum tentantis simul & blasphemantis, tanta eius incarnationem sinceritate cognosce, tanta fiducia conficitur, ut & praesentium Procerum calumniam, & futurorum haereticorum confusadas perfidiam.* Quid clarius? Reuera Ecclesia sancta hanc uocem non repeteret toties in officio sacro Missae in laudem Virginitatis, si Spiritu sancto, atque ab insigni fide ac deuotione non prodijset. Ne mirens quod mulier hanc uocem protulerit: potissimum enim erat mulierum, hanc laudare Matrem & Virgine, ac sanctum eius. Hinc & Elizabetha primiceria est & praecedens, post Angelum, mulierum in comitorum Virginitatis. Et certe nulla suauitas, in B. M. V. qua Spiritus sanctus non res praeclearas fecerit, & quae mira protulerit etiam per mulieres. *Ecce Origenes eius laudes: Praesens non minimum consolationem multorum dantissimum, ne pro infirmitate sexus desperet etiam Pro. In corpore gratia capax se fieri posse, sed intelligant quod Inducuntur hanc gratiam puritas uentris, non diuersitas sexus & corporis. Praeclarè quoque S. Bonaventura angelis translati sunt, & tanta in ueneratione haberi, quae & illiterati aequè possent laudare Deum ac*

CANTIA

Theologi petiti Respondit. Et iam mulierem pauperulam, idiotam, & simplicissimam, aequè ac magis posse diligere Deum, & consequenter eum laudare & benedicere, ac summum Theologia Doctorem. Ad hec in spiritu exultatus B. Agidius, cum seruire coepit exclamare: O simplices & pauperule mulieres, Deum diligite toto corde, & que magna poterit esse ac Frater Bona ventura, aequè docta. In hæc verò verba erumpens, tribus horis in raptu & extasi permansit.

Nos ab similes sunt huic Evangelicæ Mulieri, femina & Virgines illæ Religiosæ, quæ gloriam Virginis & Filij eius ubique & verbo & opere conantur promovere. Inter has nostro sæculo meritò enumeramus Theresiam, Decus Carmeli, quæ hoc in votis habuit, ut Christi Mariæ que eius gloriam magnavehementius amplius, aresquati in medio turbatum, hoc est, mundanorum hominum, imò & hæreticorum, Ecclesiam turbantium, & Christum blasphemantium, inclamans: Beatus venter qui te portavit, & ubera que te suscipi. Ordinem enim suum idè in tanta austeritate cælestis inspirata restituit, ut eos qui contra hæreses Lutheri & Calvini, Christi & Mariæ gloriam promovebant, oratione & penitentia alumnorum totius Ordinis adjuuaret, ut ipsa faretur in vita sua.

Quid porò est, quod non veneratur hæretici Virgines, quæ eius obstitunt venerationi, cum ex Evangelico testimonio adeò luculenter constet, venerationem quam Angelus pronuntiat gratia plenam, quam Elizabetha affert inter omnes mulieres benedictam, cuius utrum & vbera laudat hæc mulier ab omnibus feculis collaudata?

Matr. 16. Sicut S. Petrus confitenti Christum Filium Dei viuis, dicit Christus, Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis non revelauit tibi, sed Pater meus qui in Cælis est. Ita & huic mulieri dicere possumus, quòd beata sit, quæ Maternitatem Virginis felicem agnouit, & proclamauit contra omnes hostes Virginis, Nam non aliud est dicere: Beatus venter qui te portavit, quam Christum laudare, simulque Deiparam & Christiparam. Propter Filium Matrem laudat, & à Filio omni laude digno, laudem & felicitatem Matris denarij infusant. Quasi diceret: O beatam Matrem que te gestauit, quæ que vberibus aluit, & vtrique beatorum Apostolorum oculos Dominus pronunciat, quod eum ceterent, beatasque aures, quod eum audirent. Quantò beatorum Deiparam utrumque, Christum concipiens & gestans! Quantò beatoria vbera de cælo lacte plena, ut eum alerent? Ceterò beata quoque meritò dixerimus brachia eum toties tanraq. charitate amplexantia: beata labia, labijs in quibus gratia erat diffusa tam sepe coniuncta beatus sinus, infantem portans Fontem beatitudinis: beati oculi radiantissimi ex contemplatione pueri: beata omnia membra paruenstræ Emmanuelis, siue eius qui Vobissem Deum appellatus est, obsequio ex integro consecrata.

Eme. 10. Et merito & oratione, utatis & felicitatis. Mariæ

est, quod in Matrem Dei electa sit: Et qui Matrem Dei nominat, omnia eius dona, omnia bona, omnem felicitatem recapitulare censetur.

Interim SS. Patres multas conferunt rationes, cur venter B. M. Nempè cum vterus ille sit locus, in quo factissima carnem suam Verbum assumpsit, meritò o-mnigena benedictione dignus acclamatur.

1. Hic est Thalamus benedicti animarum nostrarum Sponsi, de quo scriptum est: Ipse tamquam Sponsus procedens de thalamo suo, exultauit ut gigas ad currendam viam. Idè meritò huic vterum benedicimus, & beatum pronunciamus.

2. Hic est Hortus semper conclusus, Hortus voluptatis, Paradisus fecundissimus & amantissimus, producens fructum suauissimum & odoratissimum, quo reficiuntur homines & Angeli. Ergò meritò eum benedicimus, & beatum pronunciamus.

3. Hic est Fons signatus Diuinitatis sigillo, ex quo aqua saliens in vitam æternam omnibus sicutibus exoritur; & aqua purificans maculas omnium peccatorum deprimunt. Ergò meritò eum benedicimus, & beatum pronunciamus.

4. Hic est Templum Salomonis, Regis nostri Pacifici, Virginitatis ullaque aure consuecans, Domus aurea, & Fœderis arca, Vtraque sacratissima, in qua Manna diuinitatis conseruata fuit, & in cibum suauissimum nobis prodijt. Ergò meritò eum benedicimus, & beatum pronunciamus.

5. Hic agnosceitur Vellus Gedoni, Cæli rote perfulum, Porta aurea Ezechiele, Rubus Moyfis, Thronus, Ferculum ex lignis incorruptis, Reclinatorium aureum Æterni Regis. Ergò meritò eum benedicimus, & beatum pronunciamus.

6. Denique, hic Vterus coram est, in quo se celat ipse Deus. Imò cælis amplior censendus, quia quem cæli non capiunt, comprehendit. Idè meritò eum benedicimus, & beatum pronunciamus.

Nam ob has omnes rationes eum beatissimi SS. Patres, Audi pro multis vnum Bernardum. Nec in terris locus dignior vteri virginali templo, in quo Filius Dei Maria suscepit, nec in cælis Regal. solis, in quo Mariam Maria Filius sublimauit. Et rursus vocat Vterum Mariæ, Medium terre emohaticè: Sic enim ait: Operabitur Christus salutem nostram in medio terra, in Vtero Virginis Mariæ, qui mirabili proprietate Terra Medium appellatur. Ad illam enim sicut ad medium, sicut ad Arcam Dei, sicut ad reuum causam, sicut ad Negotium secularum respiciunt, & qui in Cælo habitant, & qui in inferno, & qui nos præcesserunt, & nos qui sumus, & qui sequentur, & qui nati natorum, & qui nascuntur ab illis. Illi qui sunt in Cælo, ut resarciantur; qui in inferno, id est, purgatorio, ut eripiantur; qui præcesserunt, ut Propheta fideles inueniantur; qui sequentur, ut glorificentur. Hæc S. Bern. O ergò Vterum benedicendum, & iure beatum proclamandum ab omni generatione, ad imitationem Mulieris huic Evangelicæ!

Cur venter B. M. V. hic specialiter beatius dicitur.

Ps. 118.

Serm. x. de Assumpt. 10.

Serm. de Pentec.

Serm. x. de Assumpt. 10.

Serm. de Pentec.

Serm. de Pentec.

Serm. de Pentec.

Serm. de Pentec.

Serm. de Pentec.

Serm. de Pentec.

Serm. de Pentec.

Serm. de Pentec.

Serm. de Pentec.

Serm. de Pentec.

Serm. de Pentec.

Serm. de Pentec.

Serm. de Pentec.

Serm. de Pentec.

Certe quod hunc Verum benedicunt, & Virgide- dem beata, quia verbi incarnandi ministeria facta est
 nis Matris laudes decantant pio corde, Spiritus temporalis, sed in aemulo beatorum, duos eiusdem
 facti specialiter allatur id faciunt, & benedictionem semper amandi eiusque manebat eterna. Hec ille. Hoc
 pro benedictione reportant, Gratia pro gratia. Eia vero Vener. Beda. ex v. Aug. v. foler. dicitur, & dedo.
 ergo animam religiosam, animam pietati addictam, pergit, qui lib. de S. V. g. n. r. c. 2. alleit: Beatorum fuit
 gite laudes veteri virginum de die in diem annua. Maria percipiendo fide Christi qua concipiendo car-
 re. Quicumque lucidis oculis eum intuentur, & niam Christi Matrem propinquas Maria nihil pro-
 mystice a eo petita contemplatur, non possunt fuisse, nisi felicitas Christum corde, quam carnis ge-
 non in hanc Deiparam animum & laudem profun- fuisse. Hec S. Augustinus, vultens dicere quod sola
 dere, quia de ipsa maxime verum est: Viderunt eam propinquas ad Christum, si esset sine oblatione
 Cant. 6. Filia Sion, & beatissimam gradicauerunt. Et hoc verbi & precepti divini, parum profdesse. Certe
 ipsum electiois est signum, lubenter Virgineis & Matris huius Encomia celebrare, & se se eius ob- cum inter parentes Christi & ei propinquos rep-
 sequio addicere. tunc aliquid peccatores, potuerit etiam damnati-
 E contra non nisi inferni caliginoso igne circu- ni esse obnoxia non obstantem parentela hac & pro-
 dati censentur, qui eius laudes & gloriam obscure- pinquitate. An non hoc multi allerunt de Salomone.
 ritur, & nescio qua fuligine obtegere, quod Attamen de Maria recte, simpliciter, & absolue-
 faciunt heretici. Tulerunt pallium laudis, quo te asseritur quod sit beata, ed quod Christum ge-
 condecoratur Maria Virgo, aut saltem tollere ce- nuerit, siue ex eo quod Dei Mater sit. hinc enim
 nantur, sed ideo maledictionem incurrunt, quia titulum consequitur confirmatio in gratia, & pe-
 de ipsa verum est, quod de eius Filio: Qui tibi be- neta Verbi Dei custodia ac mandatorum eius ob-
 Gen. 27. ne dixerit, sit benedictus: qui maledixerit, sit maledi- servancia. Quia correspondenter huic dignitati
 ti. Hoc ab Isaac dictum est, du benediceret Ia- Maternae doxis omnibus caelestibus fuit adornata,
 cob filium suum. haec autem est primaria Iacob Fi- & tunc fundamentaliter & radicaliter cum certis-
 lia Mari, quae eius typum, Christum benedictum, sine aine potuit pronunciat beata, quando Filium
 veteri suo portavit. talem concepit. Audiendus est hac de re S. Dama-
 Nunc exanimanda restat Christi responsio: scenus sic eam alloquens. Quamvis omnibus Dei ser-
 Quis immo beati qui audiunt verbum Dei, & custo- viti, quorum mors beata dicitur, ab ipso vita sine
 diunt illud. Accipit nimirum Christus occasionem, ut sit, sed comparatur, ut Deo gratia eorum vita iam in tu-
 ex verbis huius Mulieris Deiparam predicantis, facit ut nulla in eos mutatio cadat, tecta illud scri-
 bendum: in quo sita sit beatitudo non solum pura oraculum. Ante mortem neminem beatum di-
 Virgineis Matris, sed & generaliter omnium vere- cas. Minime tamen hoc in te usurpabimus, d Virgo
 Fidei. Beatos ergo Verbi divini auditores pro- Neque enim mors tibi beatitudinem attulit, ac tibi
 nunciat, si etiam illius sint custodes. Non negat gratio perfectionem: nec tuus hoc tibi asserit vita si-
 do ea possit alijs communicari, ostendit. Quasi di- scellus. ut iam periculi nihil extreme cas. Omnium e-
 cat: Tu beatam proclamam Matrem meam, & me- nim bonorum initium, medium, & finis, securitas, i-
 ritio sed haec beatitudo illi soli convenit, vnius ceptione, in illa divina in habitatione, in illo denique
 tantum est Adjectio & ego aliud, quo ostendam a labe remoto partu sita fuit. Hec Damascenus.
 tibi viam ad beatitudinem omnibus communem. Vtique, non a morte, sed ab ipsa conceptione.
 & dico: Beati qui audiunt Verbum Dei, & custo- Virgo de se pronunciat, Ecce enim ex hoc beatam
 diunt illud. Haec nimirum est via primaria ad bea- me dicenti omnes generationes. Non solum a morte, sed
 titudinem veram, mente & opere custodire Ver- etiam mox a partu id ipsum quod Mulier haec
 bum Dei auditum. dixit, pronunciat potuit: Beatus venter qui repor-
 Sit ergo hic convenit, quod sicut beata fuit tit, & vbera que suxisti.
 Maria ex eo quod Verbum ventre concepit, vberi- Itaque concludamus, & dicamus, quod illud.
 bus aluit: similiter qui verbum corde concepit, & Quinimo, quod idem est ac immo vero, non est
 conceptum custodit, fovet, & alit, atque ad opus particula negantis quasi negat: Christus Matrem
 perducit, beatus dicitur. Sed & haec beatitudo po- suam esse beatam talem Filium concipiendo & ge-
 tissimum Virgini convenit, non enim solum vtero nerando: sed est particula aliud inferentis, quod
 Verbum concepit, aut vbera aluit sed & mente quis magis inculcatum optat. Hoc autem Christus in
 percepit, corde fovit, aluit, fructumque vberum in- inculcatum optabat, felicitatem magnam repeti-
 produxit. Audi hic Venerab. Bedam, Pulchre Sal- ri, & certam quidem, in Verbi caelestis auditione
 vator attestations mulieris annuit: non eam solum qua voluntaria, & adimplerione: quod omnes concen-
 Verbum Dei corporaliter generare merueras, sed & o- rati Dis-
 rones qui verbum idem spiritualiter auditu fidei co- cogniti-
 cipere, & boni operis custodia, vel in suo vel in proxi- tibus sibi Pharisaeis, videretur deliniri laudibus. spiritus
 morum corde parere studuerint & alere, afferens vel suis, vel suorum parentum, & in hoc humano-
 esse beatos. Quia & eadem Dei Genitrix, & inde qui- nimis affectui indulgere, sicut inter homines facile sit.
 sit

MANTE

Qua pri-
 maria
 via ad
 vera be-
 atitudinē

fit quod laudibus suorum mirum delectentur, & blanditijs dulcantium irriterentur: maluit beatitudinem Mariæ particularem transferre ad beatitudinem generaliter competentem omnibus audientibus, & perfectioribus coelestia mandata.

Matt. 12. & Mar. 3. Sic dum ei diceretur: *Ecco Mater tua, & fratres tui foris sunt, querentes te.* Respondit: *Quæ est Mater mea, & fratres mei?* Et extendens manum in discipulos, siue, ut habet Marcus, *circumspiciens eos, qui in circuitu eius sedebant, ait: Ecco Mater mea, & fratres mei, qui enim fecerit voluntatem Patris mei qui in Cælis est, ipse meus frater, & soror, & Mater est.* Data hac occasione, docet quàm sit præclarum voluntatem Dei adimplere, atque in ea consistere genus: quoddam cognationis spirituales, carnali cognatione præstantius. Neque verò his verbis de Mariæ dignitate quiddam detrudere censendus est, quædam illi illa veraque cognatione illi maxime fuit communis: cognatione carnis in summo gradu; cognatione spiritus similiter, quia omnes in faciendo Patris voluntatem antecellit. Bis ergo Maria Mater est, Christi, tum carne, tum spiritu. Explicat hoc Guaricus Abbas, S. Bernardi discipulus, Mariam, inquit, *qua secundum carnem Mater erat, alia quoque ratione Matrem sibi Iesus probat: quænam quidem ipsa voluntatem Patris in tantum faciebat, ut de ipsa prædiceret Pater Ita. 62. Vocaberis, Voluntas mea. Igitur ubi eam Filius neglegere videtur, ubi amplius honorasse invenitur, dum ei scilicet materni nominis honor duplicatur. Pro eo quod eundem Filium, quem alio gestauerat in carnem, etiam nunc animo gestabat in spiritalium. Sic ille.*

O Beatissima Mater! Hic in tempore, & postmodum in æternitate, Beatorum verum tuum optamus pronuntiare, & vbera, quibus lactasti Christum Dominum nostrum, Filium tuum. Ut autem id valeamus, & beatitudinis tuæ consortes simus, impetra nobis à Filio, ut verbum eius audiamus piamente, custodiamus sincero corde, ad effectum perducamus perseverante fidelitate & felicitate, ut sic misericordias Filij tui, & laudes tuas, æternum valeamus decantare.

LECTIO III.
PRO FESTO S. MARIÆ AD NIVES,
vel alio.

Thema *Non timebit domus sua à frigoribus nivis, omnes domestici eius vestiti sunt duplicibus.* Prov. vi.

De laudibus B. M. V. ex vlt. Prov. 8. ap. **A** pud homines huius sæculi magno honori dicitur adscribi inter domesticos alicuius Magnæ aut Principis, siue Heronæ alicuius potentis & sapientis. Suis enim domesticis, siue his qui de familia consentent, providere solent abunde de his, quæ decencia sunt ad statum suum, siue quoad cibum & sustentationem, siue quoad amictum & ornatum exteriorem. Considerat enim illud S.

Chrysothomi: *Integra familia integri ad instar corporis cuiusdam se habet, cuius caput Vir & cor, reliqui autem domestici alia membra componunt. Ergo qui servos suos detritis obsolesque vestibus amictus esse sinit, aut indecorè nudos, sui corporis bonam partem dedecore afficit.*

Propterea Salomon, sapientia & gratia præditus inter Reges, providebat sollicitè non solum sibi, sed & omnibus famulis ac ministris suis, siue domesticis, de his quæ ad regum decorem spectarent. Quapropter refert Regum historia, quod Regina Saba non solum Regem admirata sit, sed etiam eius domesticos & familiares, *Habitacula servorum, erodinas ministrantium, vestesque eorum, & cibos mensas.* Et quidem ita admirata est, ut vltia non habens spiritum, hoc est supra modum stupens, inter cætera laudum eius encomia, Regi dixit: *Beati viri tui, & beati servi tui, qui stant coram te semper, & audiunt sapientiam tuam.*

Sed & ipse Salomon non sine mysterio Proverb. vltimo describit Mulierem magnanimam & solertem, nobilem & industriam, quæ providè distribuit cibaria domesticis & ancillis suis, non solum de communi cibo & pane, sed etiam de præda, siue venatione: *Denique prædam domesticis suis, & cibaria ancillis suis.* Ac velut navis mercatoria, siue in statoris de longè portans panem & alimenta varia (quæ sub nomine Panis apud Hebræos designari solent) copiosè vult satisfacere omnibus de familia. Imò ut nec potus desit pretiosior, comparato sibi agro, *Plantavit vineam de fructu manusum suarum.* Denique, ac & corporibus vellendis ornatus & amictus desit, procurat lanam & linum, byssum & purpuram, peristromata & stragulatam veltem; cœmnesque domesticos suos vestit duplicibus, contra frigus, & nives, aliasque iniurias æris.

Quænam est ista Mulier admodò magnanima & magnifica, admodò solers & industriosa? Quæ est ista Mater familias admodò erga suos benigna & provida? Dicimus meritò esse Mariam Deiparam, quæ instar fecundæ Matris familias multas habet proles, multos domesticos, multos famulos & ancillas; quibus de omnibus necessarijs, & de omnibus ad decorem spectantibus copiosè vult providere; ac obsequia eorum digna postmodum remuneratione componere. O quam beatum, eius se obsequio addicere! Qui verè de eius familia aut domesticis censetur, multarijs gratijs, omnigenaq; benedictione ac felicitate replentur. De hac Matre familias & eius progenie verum est illud: *Confortantur servi portarum suarum, benedixit Filius tuus in te. Pons fructuosus pacem, & adipe frumenti satiat te. Confortatio Portarum, indicat ab hostibus securitatem & protectionem pro domo & domesticis his: Benedictio Filiorum, signat gratiarum varietatem per Mariæ huius piam & providam sollicitudinem. Pax in finibus posita, significat internam & externam tranquillitatem Adeps frumenti, delicias demon-*

Reg. 10.

Prov. 31.

B. M. V.

Matres

Ps 247

strat & veram in hac familia iucunditatem, tum in mysterio in bonâ conscientia iucunditate, tum in mysterio tum diuinorum & mensa mysticæ participatione consistentem.

B.M.V. Nauti Infructuosa porta: & panem, &c.

Zach. 9.

Ioan. 15.

Prov. 9.

Prov. 9.

B. Virgo dom. sibi eos suos loquitur.

Natum;

Suos non vult esse opiosos.

Gen. 18.

Quænam obsecro tamquam *Nautis Infructuosa* ad-
 de: & nobis *Panem suum de longè*, nisi Maria? Hæc
 de celo nobis Panem advehit, & quidem *Panem*
suum, de terra sua *Virginica* exortum, & in domo
 Panis in Bethleem primò depositum, ac in mystica
 Bethleem, hoc est, in Ecclesia Dei in suam usque
 sæculi proponendum. Quis plantavit nobis *Vine-*
 am, & *Vinum germinans Virgines* nobis propina-
 uit, & quotidie adhuc sus propinat domesticis, nisi
 Maria, quæ Christum nobis dedit, qui de se dicit:
Ego sum Vitis vera; cuius Vitis Vuxque mysticæ
 gremio de vtero Mariæ profusum, in torculari
 cuius expressum, quotidie bibere valeamus? Hæc
 est ergo Mater sapientia, quæ misit vinum, ponit
 bibant & comedant, & ancillas ad creatorem, vt
 pacem inventant & confortationem, vt ad pe-
 ficiam veniant, ac mensa eius accumbant, & ta-
 dem desinant esse parvuli & insipientes, hoc
 est cœdentes, & intellectu deficientes, quibus
 dicitur: *Si quis est parvulus, veniat ad me, & inspi-*
entibus locuta est: Venite, comedite panem meum, &
bibite vinum, quod misit vobis. Certe maxime de-
 lectatur *Virgo beatissima*, dum enim desiderio &
 deuotione, cum humilitate & puritate, sed mensam
 istam accedunt, qui de eius familia sunt, quia ibi il-
 luminatur intellectus, & accenditur affectus, vt in-
 si tentia & infirmitas delectatur, hoc est, cordis inopia
 & stultitia, qua homines huius sæculi, quasi infan-
 tis & exordes, quæ noxia sunt, quærunt, crepun-
 dijs oblectantur & inharrent rebus nihili. Vnde &
 eos monet: *Relinquitte infantiam, & viuite, & am-*
bulate per vias prudentia.

Porò bona & sedula Mater familias vult qui-
 dem abundè provident domesticis suis de cibo & haec Mater admirabilis Filij & domesticis suis, sua de
 potu, non tamen vult otiosum esse domesticorum
 vllum. Quare domum suam & domesticos omnes
 circumlustrat, vt ineritiam omnem arceat, & qua-
 circumque noxia esse possent, eliminet. Cavet ne de
 domesticis suis illud verifictur, quod dicitur: *Cu-*
stodes sui quasi locustæ. Vbi per custodes intelligi
 possent ministri Magnatum, & seruuli nobilium, in
 & alia lectio habet: *Copulsi tui, siue comaruli tui,*
locustas r. ferunt. In quo verò referunt? In eo scilicet,
 quod instar locustæ fruges consumere sicut nati,
 famam egellatam quæ afferre familiaræ, si sint nu-
 merosi, & tamen otiosi, quod experientia laus do-
 cet. Oportet ergo eos operi, & labori, siue studio
 alicui addicere, vt panem otiosum non comedant, sed
 in rem familiarem aliquid opis conferant. Familia
 Abrahæ multos quidem habuit famulos, sed om-
 nes labori addictos & occupatissimos. Nam cum
 tres Angeli ventissent, ipsemet currit ad amena

tum, virulum arripit, misitrat. Non deerant famu-
 li, sed occupati erant. Si non copiosum gregem fa-
 milianum haberet, non de eo scriptum esset, quod
 expedierit trecentos veniculos contra Reges
 pugnaturos, ad eruendum fratrem suum Loth. Ita
 que de nostra etiam sedula & streoua Muliere dicitur
 in laudem eius & domesticorum: *Panem otio-*
sa non comedit; & *considerauit semitas domus sua,*
 hoc est, actiones & mores domesticorum suorum,
 qualiter occupentur, an impellant otio, an ignauie
 vacent & erapula, an hilitidi & gemitu indugent,
 an dissidij inter se committunt, an denique omnia
 iuxta ordinationem suam peragant recte & stre-
 nue, qua non vult eos, sicut nec lepra, panem o-
 tiosos comedere, sed ad fortia manum mittere.

An non hæc omnia verissima sunt de Maria, do-
 bilissima Matre familias. An non domum suam sedu-
 losè circumlustrat? An non domesticorum suorum
 mores & actiones circumspicit? An non quod-
 dam modò indolere censetur, quando hi, qui se fa-
 milia eius adhibent, dum Sodalitjs eius dant no-
 men, ignauia se dedunt, voluunt, ebrietati, dissidij
 solutioni? An non & hoc eam affligit, quod inter se
 dissidia fouent, detractionibus, probis, calum-
 nijs se mutuo pungentes & lacerantes? An non
 superbiam & inuidiam, os bilingue & omnem vi-
 am prauam ipsa detestatur in domesticis suis? Im-
 mò non vult eos cum sordida panem comedere,
 sed in bonis operibus gnauiet & continuo se ex-
 ercere. Non vult vt accedat ex sola consuetudine
 ad panem eucharisticum cum ignauia & torpore.
Panem otiosa non comedit anima, qua sacrificium
Domini Corporis percipiens, sicut imitari actus,
quod in mysterio celebrat, multum, sollicita, ne indi-
gna panem. Omni comedendo & calicem bibendo,
iudicium sibi manducet & bibat, sed ut patiendo pro
Christo, ac lacrymas fundendo, passionem ipsius ex-
empla quantum vult, sequatur. Ita Beda.

Sed satis dictum de pane & cibo, quem providet *Proci-*
 haec Mater admirabilis Filij & domesticis suis, sua de
 nunc vestitus eorum & ornatus explicandus nobis *vestitu-*
 est, quia in laudem eius dicitur: *Omnes domestici e-*
ius vestiti sunt duplicibus, non timebit Domus sua à
frigorebus suis. Quæ sunt illæ duplices vestes? Vi-
 detur ex antecutionibus colligi, vbi dicitur, quod
quis fuerit Lanam & Linum, en duplex materia ve-
stimenti eius, cu ruitus duplex materia ad orna-
tum, vt nihil desit vestimento eius, & domesticor-
tum, ad fortitudinem & decorem. Mulca autem
 hic mystice significari possunt.

Dicamus ergò primò, quòd Lana & Linum, *Lana &*
 duplex vestis, merita sunt ipsius Christi & Mariæ, *Linum,*
 quibus regimur, & e quibus nobis indumentum *quid bit*
 corruptibilitatis efficitur. Nam Lana rectè defi- *mystice*
 gnat Christi merita, qui nobis per Mariam efficitur *designat.*
 est Agnus, & vellere suæ innocentia voluit nos *Recipit.*
 gaudere, & nuditatem nostram regi, quam Adam
 filijs suis per peccatum induxerat, qui ante pecca-

MANTI

Psal. 103. tum erat a missis luminis sicut vestimento. Linum quoque Mariæ puritatem & innocentiam rectè designat, quæ vetusta villosaque Adami filiorumque eius pellis obiecta fuit, dum ipsa electa est, ut per eam tela admirabilis, contexteretur purissimæ & candidissimæ humanitatis Christi. Itaque concurrunt ad vestimentum & tegumentum nuditatis nostræ merita Christi & Mariæ Matris, tamquam Lana & Linum, Lana equidem fortissima & candidissima, Linum subtilissimum & pretiosissimum.

Resp. 2. Dicamus secundò, Lanam & Linum significare exteriorem & interiorem mortificationem, quibus vult vestitus suos domesticos Mater hæc familias Maria, ut interioris & exterioris sint contexti. In ordine vestimentorum interiora sunt linea, lana vero exteriora, utrumque autem siue lana, siue linum, eget multâ operâ, ut ad suam albedinem pertingat, & in vestem contextatur. Huc accedit Venerab. Beda, dicens: *Possit in lino, quod ex terra vivens oritur, sed longo ac multiplici exercitio amittit humiditatem nativam, atque ad gratiam novi candoris pervenit, castigatio nostræ carnis intimari, cuius dum ingenitas vitiorum sorde per continentiam excoquimus, digni efficiamur qui Christum induamus.* Lana quoque qui ovinus est habitus, pietatem & simplicitatem carnis & animi mortificati rectè designare dicitur.

Resp. 3. Dicamus tertio, duplices vestes posse significare amorem Dei & amorem proximi, quibus vestiti debet omnis Christianus, & maxime illi qui Virgini Desipere sese tamquam domesticos vovent. Hos enim magno convenit ferri zelo honoris Dei, zeloque salutis proximi. Hic est duplex vestitus, hæc est purpura & byssus, hic cocceus bis tinctus, quo anima mirè decoratur, & calcetur, ac protegitur.

Resp. 4. Dicamus quartò cum Hugone Cardinale, duplicem vestem esse vestem hyemalem & æstivalem: *Vestem hyemalem dico virtutes quibus protegimur contra pluviam & grandinem tentationum & persecutionum; eiusmodi sunt patientia, mansuetudo, humilitas, & alia id genus. Æstivalem dico virtutes quibus tempore pacis & tranquillitatis vacatur bonis operibus & contemplationi, qualis est charitas, pietas, devotio, sapientia.* Hæc Hugo.

Resp. 5. Dicamus denique duplicem vestem, quasi byssum & purpuram, esse fortitudinem in fide, & decorem in continentia ac castitate. Unde & de hac muliere: a u scriptum est: *Fortitudo & decor indumentum eius.* Qui ei serviunt, hæc etiam veste debent indui, ut habeant fiduciam fidelis conscientie, & decorem bonæ famæ, inquit S. Bernardus: *Non sit in conscientia nuda; infirmitas modice fidei, non sit in fama nuda; mala species, & vestibus duplicibus, inquit ipse.*

Lib. 3. ad Eugen. Hæc porro omnibus quæ diximus posse intelligi per vestem duplicem, per lanam & linum, per purpuram & byssum, fovetur calor in anima, qui coaliscitur à frigore peccati, à tepore animi, a nive

Mariæ.

& grandine tentationum. Ideo de hac muliere dicitur: *Non timebit domus sua à frigoribus nivis, nec timebit domesticis suis, quia nonne his vestibus, ut duplicibus protegentur.*

Nota, quòd nomen Nivis sacris in litteris quòdoque accipitur in bonum, quandoque in malum. In bonum accipitur propter candorem, in malum propter frigidum humorem. Sic in bonum sumitur apud Iaiam, *Si fuerint peccata vestra ut coccinum quasi nix dealbabitur.* Esti fuerint rubra sicut vermiculus, quasi lana alba erunt. Hoc est. Si peccatis vestris primam candidam innocentiam stolam quadrubeis cruoris maculis contaminaveritis, poenitentiam agite, & mox peccata quasi nix & lana candescent, siue elucetur & condonabuntur, ac pro rinctura iniquitatis primam gratiam stolam candidam accipietis. Sic & de Christo Transfigurato dicitur ob splendorem & candorem. *Vestimenta eius facta sunt alba sicut nix.*

In malum autem accipitur ob frigus hoc in loco, dum dicitur: *Non timebit à frigoribus nivis.* Nepe sicut aqua nivis faciunt tecta perfrilliantia, & domum diruunt, vel labefactant, sic tentationes & peccata, etiam venialia, animam frigidam reddunt & perfrillare faciunt, tandemque perdunt, nisi remedium adhibeatur tempellivè. Itaque per nivem frigidam & humidam, penetrantem cum vento in interiora domus gravissimo cum incommodo, intellige tentationes, & impulsus Dæmonis, qui teporem, ac deinde frigus, aquamque inundantem peccatorum, benè edificata opera nostra submergentem inducere solent. Quinimò & ipsi peccatores frigidum. Nix quandoque vocari solent. Hinc illud Magdalene:

Nix ego, Sol Christus, radiorum ardore liqueo.

An mirum ex oculis si fluis unda mei. Vltimus aqua nivium, à quibus non timer domesticis suis hæc generosa Mater, familias, designant penas æternitatis & frigus æternum, quòd patitur impij in tormentis, qui transiunt ab aquis nivium ad calorem nimium, ut loquitur Iob. Ibi enim verè frigus esse ab aquis, sicut & calor ab igne, plerique docent Theologi. Ita ut verificetur in illis: *Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum pars Calicis eorum.* Propterea etiam dictum esse multum cèlent: *Ibi erit stetit & stridor dentium.* Unde stetit nisi ex fumo ignis? Unde stridor dentium, nisi ex frigore aquarum? Audi Venerab. Bedam disertis verbis sic interpretantem hunc locum: *Possunt autem per frigora nivis tormenta æterna intelligi, quæ igne & frigore mixta esse legimus, dum dicitur, Ibi erit stetit & stridor dentium, Eleum quippe oculis ignis & fumus, stridor vero dentium solet frigus signare.* Unde & B. Iob de peccatis reproborum loquens æternis, *Ad calorem, inquit, nimium transibunt ab aquis nivium.* Sed ab his Ecclesia domus sua non timebit, quia quietum, perunt, ad domum illius non pertinebant, nec veste ipsius spirituali erant indui, tamen si myste rix eius ad tempus videbantur insituti. Hæc ipse.

Quod

Nomen Nivis, quandoque sumitur in bonum.

Matth. 17.

Quandoque malum

Aqua nivium frigus inferi denotant.

Iob. 24. Psal. 148.

Matth. 8.

Quod autem V. Beda de Ecclesia dicit, hoc nos de Maria dicimus, quod non timebat domui suae, quia quicumque pereunt, ad domum eius non pertinent, nec eius veste sunt induti. Quapropter subditur. *Ridebit in die Nouissimo*; non solum ipsa, sed & eius domestici. Omnes enim suos domesticos haec Mater adiuvat, protegit, illustrat, vt post tristitiam penitentiae pacifice, confidenter, hilariter transeant, dum alij timeat & tremunt in die nouissimo, Os suum tunc aperit, sapientiae, ad Filium suum qui aeterna est. Sapientia pro clientulis suis preces fundens. Et lex clementiae in lingua eius: quia eius implorat clementiam & misericordiam pro illis. Hoc cetere varijs exemplis alibi demonstrauimus & passim occurrunt.

LECTIO TRIPARTITA.

PRO CONFRATERNITATE Carmeli.

Thema. *Soror nostras, crescas in mille millia, & possideat semen tuum portas inmicorum iuorum.* Gen. 34.

ET Iam Christiiani omnes generali ratione Fratres Mariae vocari possunt: a tamen specialiter Quibus hic Titulus a Maria datus est his qui Ordini, & de B. M. Familiae de Monte Carmelo inscribuntur. Hos e. V. si spiritum Fratres suos vocavit Maria, & signum singulare ciuitatis suae fraternitatis eis Scapulare dedit. Vnde hoc nomine singulatiter gloriatur, *Fratres Mariae*, sive, milie. *Fratres Virginis*: illumque titulum iam ab olim pro Carmelitico sunt, ob specialem amorem, & obsequium, ac cultum erga Virginem Deiparam; & ob defensionem studiosam & amorosam honoris eius. Quapropter & a Pontificibus summis hic Titulus honorificus eis fuit confirmatus. Nam cum S. Cyprianus (quem sui Ordinis almuum fuisse Carmelus a seuerat) in Concilio Ephesino, auctoritate Celestini Papae congregato conuicisset publice Nestorium Haresarchiam, Deiparae Virginis hospitium Titulus Fratrum Mariae in Congregatione Carmeli lucem accepit ac gloriam, confirmatoremque ampliore, approbante Celestino Pontifice, ac toto Orbe, vt testatur Abbas Trithemius lib. de laudibus Carmelitanae familiae.

Cultores B. M. V. hilariter ex hac uita transiunt.

Exemp.

Psal. 147.

Arv. 31.

Quid igitur est ridere in die nouissimo, nisi cum letitia spiritum inter manus Christi & Mariae reddere? Quam multis vero id contingit, vt exultant hora in extrema, & canent: Quenam fuere uerba S. Hydrigis Ducissae Poloniae postrema nisi haec: *Maria Mater gratiae, Mater Misericordiae tu nos ab hoste protege, Spiet a morte suscipe.* Ecce uelita eius imaginem manibus gestans speliui uoluit. Sic & S. Maria Ogniaea Virgini Deiparae deditissima (quae & ei adfuit dum extremo Sacramento muniretur) in morte praegaudia subridebat, & manibus plaudebat, ac laui uoce cantabat, *Allouya*: non timebat a frigoribus niuis, sed quasi ad epulas inuitata, circa horam nonam, qua Christus in cruce spiritum Patri reddidit, cum uoce *Allouya*, ad Dominum migravit, nullo mortis dolore uulcus Angelici hilaritatem amittens. S. Mechthildis, etiam & ipsa Deiparae domestica, uisi est in morte a Daemonibus impugnari & ter flere, timens a frigoribus niuis. At postmodum uisa est & terro ridere & exultare, ab Angelis defensa, tandemque spiritum reddere triumphando.

Quicumque fuerunt hic de domesticis Mariae ueluti duplicibus, non timebunt a frigore illo de quo scriptum est: *Ante faciem frigoris eius quia sustinebit*: Immo post hanc uitam ueluti duplici, hoc est gloria singulari, non solum essentiali, sed & accidentaliter donandi. Sicut serui Regis & Reginae, certis uelutibus & insignibus deaurati procedunt, per quae agnoscuntur esse serui Regis & Reginae, ac specialiter purpura uelutibus ambulanti in Curia caelesti serui B. Virginis speciali ornati & gloria, qua praeter alijs discernuntur, quod sint serui Mariae, fulgebunt, vt & ibi impleatur illud *Domestici eius ueluti sunt duplicibus.*

Sic etiam eos intitulat Sixtus IV. & Gregorius XIII. Innocentius IV. Immo Urbanus IV. laigitur indulgentias trium annorum & totidem quadragenarium his qui Fratres de Congregatione Carmeli uocantur *Fratres B. Mariae Virginis*.

Adde quod Papa Honorius III. propter factam sibi apparitionem B. M. Virginis (minas & mortem intrentantis his qui contra hunc Ordinem sese erexerant, hunc titulum honorificum ei auferre conantes, quorum nonnulli subita morte uana nocte extincti fuere) coactus facit dictum titulum confirmare huic Congregationi, simul eam aduocando varijs privilegijs & prerogatiuis. Extat adhuc Bulla Honorij III. in fauorem Ordinis Carmelitani data anno 1216. Denique testatur Ioannes XXII. Pontifex in sua Bulla Sabbarthina, sibi genibus flexis oranti apparuisse B. Virginem, habitu candido Carmeli indutam (vt sic se Carmelitum sororem extenuis etiam exhiberet in veste) ac ei precepisse, vt confirmaret indulgentiam quam ipsa impetrata a Filio, scilicet sequenti Sabbartho post Religiosorum, seu Confiarum ac Sororum obitum, animas illorum e Purgatorij penis liberatam. Vnde ibi addit: *Istam ergo sanctam indulgentiam accepto uobis in terris confirmo, sicut propter merita Virginis Christi concessi in caelis.* Data est haec bulla in urbe ueteri die 15. Maij a. 1328. Quae bulla postea approbare

MANENTIA

PARS III.
Quomodo
B. M. V.
crecat in
mille mil-
lia
Gen. 24.

bara est per Pium V. Gregorium XIII. Paulum V.
ac per Vniverſitatem Salmanticenſem.

3. Reg. 18.

Tituli Carmelitani, quo vocati ſunt *Frates Ma-
riae*, & ipſa Soror eorum, attendendum eſt quod
tradit Ioannes XXXIV. Patriarcha de Ierula-
lem, l. de ortu Monach. c. 22. & ſeq. Eliam ſcilicet
per revelationem intellexiſſe nubeculam ſeptima
vice apparentem, & de mari aſcendentem inſtat
veſtigij hominis, mox que in pluviam ſe reſolven-
tem, indicium fuiſſe Virginis, que de amaro mari
huius mundi electa, in ſepima arate debebat ma-
rire Redemptorem & Meſſiam, qui pluvia caeleſti
Orbem abundantiffimè erit irrigaturus: atque ex-
inde inſtituiſſe Congregationem dedicatam obſe-
quio illius Virginis quae Meſſiam erat paritura, id
que 937. annis ante Chriſti Nativitatem. Hæc autè
inſtitutio continuavit vique ad tempus Chriſti. Et
mox hi qui de iſta erant Congregatione ample-
ctentes fidem ac Evangelium, & plenius agnoſcen-
tes Virginis noſtrae dignitatem, Apoſtoliſ prædi-
cantibus, in Monte Carmeli creaviſſe Orationum
in honorem huius Virginis, in quo hi qui filij Pro-
phetarum dicebantur, laudes divinas decantarent;
ita eodem nimirum loco, in quo Elias illam myſtri-
cam Nubem contemplantus fuerat. Atque exinde
Frates Mariae nominari meruerunt. Certè hæc
gravis dicta cenſeri poſſent, niſi graves Hiſtorici
huius rei fidem facerent, inter quos ultra B. Ioan-
nem 44. Patriarcham Hieroſol. recentetur Arma-
canus primas Hyberniae ſer. de Concep. Ioseph.
Antiochus li. de perf. militia Trithemius de laud.
Carm. c. 7. Navar. Tract. de Horiſ Canoniciſ, c. 21.
& alij. Atque in officio à Pontificibus ſummis ap-
probato idipſum legunt Carmelita. Et Congrega-
tio Cardinalium jd etiam approbavit in Lectioni-
bus particularibus Carmelitarum Excalcato-
rum.